Køge. 1288. 4. juli. 1

Kong Erik 6. Menved tager indbyggerne i Køge under sin beskyttelse, 
erklærer Roskilde ret for gældende i Køge og fritager alle, der bygger paa 
byens ubebyggede grunde, for afgifter til kongen i fire aar.

6 A: tabt. — Aa: Vidisse 1491 19. april. — Ab: Kgl. Bibi. Rostgaard fol. 53 (Peder 
Syvs Collectanea) 152.

Tryk: Rep. 1. rk. nr. 545 (i udtog); Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. III nr. 307.
Text efter Aa,

Ericus, dei gracia Danorum Slauorumque rex, omnibus hoc scriptum cer
nentibus salutem in domino sempiternam. Notum facimus uniuersis, 

quod nos exhibitores præsencium, inhabitatores uille nostre Køge, sub no
stra pace et protectione suscepimus specialiter defensandos uolentes in dicta 
uilla eadem iura, leges et pacis obseruanciam teneri, que in ciuitate Ros- 
kildensi plenius obseruantur. Insuper dimittimus omnes aliquos fundos in 

io dicta uilla adhuc non instructos deinceps inhabitare uolentes ab omnibus 
oneribus et solutionibus iuri nostro adiacentibus per quatuor annos, 
postquam ipsum fundum inhabitare inceperint, liberos pariter et exemp
tos. Unde per graciam nostram districte prohibemus, ne quis aduocato- 
rum nostrorum uel eorundem officialium seu quisquam alius ipsos super 

20 premissis audeat aliquatenus molestare, sicut regiam uitare noluerint 
ultionem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus 
apponendum. Datum Køge anno domini mcclxxxviii dominica proxima 
post festum apostolorum Petri et Pauli teste domino Petro dapifero.

København. 1293. 17. april. 2

25 Kong Erik 6. Menved stadfæster Køge bys indbyggeres ret til at benytte 
engstrækningerne paa begge sider af aaen, som hans fader har overladt dem, 
til græsning af deres kreaturer.

11 præsencium] præsentes (de to sidste bogstaver rett.) Ab. 12—13 in . . uilla] mgl. Ab. 
15 dicta] nostra Ab. — adhuc] mgl. Ab. 16 et] mgl. Ab. 17 pariter et] præter Ab. 
20 premissis] præmissa rett. til promissa Ab. — aliquatenus] mgl. Ab. 21 duximus] rett. 
til diximus Ab. 22 mcclxxxviii] mccclxxxviii Aa.
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A: tabt. — Aa: Vidisse 1491 19. april. — Ab: Kgl. Bibi. Rostgaard fol. 53 (Peder 
Sy vs Collectanea) 153.

Tryk: Rep. 1. rk. nr. 612 (i udtog); Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. IV nr. 103.

Ericus, dei gracia Danorum Slauorumque rex, om[n]ibus presens
I scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum faci- o 

mus uniuersis, quod nos exhibitor[ibus] presencium, dilectis nobis uillanis 
de Køge, pascua pecorum ex utraque parte am[n]is iuxta uillam ipsorum 
decurrentis, que dilectus pate[r] noster eis obtinuit et dimisit, cupimus et 
appropriamus per presentes pr[oh]ibentes [d]istricte sub obtentu gracie 
nostre, ne quis cuiuscunque conditionis ipsos uillano[s super] pecoribus io 
ipsorum in dictis pascuis pascendis presumat aliquatenus molesta[re, 
sic]ut [in]dignationem nostram et ultionem regiam uoluerit euitare. 
Datum Kopmanhaffn [ann]o domini mccxc tercio in sexta feria proxima 
post diem beatorum martir[um Tibur]tii et Ualeriani teste domino Petro 
dapifero. is

København. 1293. 17. april. 3

Kong Erik 6, Menved bestemmer, at Køge bys indbyggere ikke skal betale 
mere told i Roskilde, end Roskildeborgerne betaler i Køge.

A: tabt. —Aa: Vidisse 1491 19. april. — Ab: Kgl. Bibi. Rostgaard fol. 53 (Peder 
Syvs Collectanea) 152. 20

Tryk: Rep. 1. rk. nr. 613 (i udtog); Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. IV nr. 104. 
Text efter Aa.

Ericus dei gracia Danorum Slauorumque rex, omnibus presens scrip- 
| tum cernentibus salutem in domino sempiter[nam. U]olumus modis 
omnibus, ut exhibitores presencium, uillani in Køge dilecti nobis, super 25 

solutionem thelonii Roskildis ulterius non grauentur quam ciues Ros
kildenses in uilla Køge sup[ra d]icta. Unde per graciam n[ostra]m pro
hibemus, ne quis ipsos uillanos contra tenorem presencium presumat 
aliquatenus molestare, sicut graciam nostram diligit et fauorem. Datum 
Kopmanhaffn anno domini mccxc tercio in sexta feria proxima post diem 30 
beatorum martirum Tiburtii et Ualeriani teste domino Petro dapifero.

6 exhibitoribus presencium] exhibitores presentes Ab. — nobis] nostris Ab. 8 que] 
i st. f. q har Aa g. — dilectus] dilectissimus Ab. — noster] mgl. Ab. 9 appropriamus] 
approbamus ne quis Ab. —prohibentes] inhibentes Ab. 11 dictis] nostris Ab. 13 prox
ima] ingl. Ab. 25 presencium] præsentes Ab. 27 Unde] nostra Ab. 28 contra] quam 
Ab. — presencium] presentem Ab.
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Køge. 1299. 30. april. 4
Kong Erik 6. Menved tager bymændene i Køge under sin beskyttelse og 

forbyder, at nogen udenfor byen paatager sig forsvaret af en bymand fra Køge.
A: tabt. — Aa-. Vidisse 1491 19. april. — Ab-. Kgl. Bibi. Rostgaard fol. 53 (Peder

5 Syvs Collectanea) 153.
Tryk-, Rep. 1. rk. nr. 716 (i udtog); Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. V nr. 34.
Text efter Aa.

Ericus, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, omnibus presens scrip- 
I tum cernentibus salutem in domino sempit[emam]. Notum facimus 
io uniuersis, quod nos exhibitores presencium, dilectos nobis uillanos in 

Køge, una cum omnibus bonis suis et familia sibi attinente sub nostra 
pace et protectione suscepimus specialiter defendendos dimittentes sibi 
hanc graciam specialem, quod nullus uillanorum predictorum tuitionem 
suam alicui nisi uillano in dicta uilla committere debeat ullo modo in 

is causis quibuscunque, sicut mansione sua in ipsa uilla uoluerit non priuari.
Nec eciam aliquis rurensium, siue homo noster sit siue quicunque alius, 
tuitiones huiusmodi siue causas exequendas infra uillam predictam a 
quocunque uillanorum recipere presumat, sicut regiam uoluerit uitare 
ultion[em. I]n cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus

20 apponendum. Datum Køge anno domini mccxc nono in profesto beatorum 
apostolorum Philippi et lacobi [in præsenti]a nostra t[este] domino 
Petro dapifero nostro.

Køge. 1302. 1. maj. 5
Valdemar, kong Erik 5. Glippings søn, stadfæster kong Erik 6. Menveds 

25 brev til Køge by af 1299 30. april.
A: tabt. — Aa-. Kgl. Bibi. Rostgaard fol. 53 (Peder Syvs Collectanea) 153.
Tryk-. Rep. 1. rk. nr. 746 (i udtog); Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. V nr. 196.

Omnibus præsens scriptum cernentibus Valdemarus Erici, quondam iw 
regis Danorum filius, salutem in domino sempiternam. Notum facimus 

30 uniuersis, quod nos dilectos nobis uillanos in Køgæ, exhibitores præsen- 
(cium), una cum omnibus bonis suis et familia attinente sub nostra pace 
et protectione suscepimus specialiter defendendos, dimittentes eis hanc gra
tiam specialem, prout dilectus frater noster dominus Ericus, rex Danorum

8—9 Ericus . . cernentibus] Omnibus præsens scriptum cernentibus Ericus, dei gratia 
Danorum Slauorumque rex Ab. 9 salutem] gratiam Ab. 10 presencium] præsentes Ab.
14 dicta] nostra Ab. 18 uoluerit uitare] uitare uolerit Ab. 22 Petro] Nicolao Ab. 
30—31 præsen(cium)] præsentes Aa.
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illustris, fsuis a primis Ericusf dimiserat, quod nullus uillanorum praedic
torum tuitionem suam alii nisi uillano in nostra uilla committere debeat 
ullo modo in causis quibuscunque, sicut mansione sua in ipsa uilla uoluit 
non priuari, nec etiam aliquis rurensium siue homo noster sit siue quicun
que alius tuitiones huiusmodi siue causas exsequendas infra uillam prae- & 
dictam a quocunque uillanorum recipere praesumat, prout indignationem 
nostram uitare uoluerit et uindictam. In cuius rei testimonium sigillum 
nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum Kokae anno domini 
mcccii in die apostolorum Philippi et lacobi.

Slagelse. 1317. 29. juli. 6 io

Kong Erile 6. Menved tager borgerne i Koge under sin beslcyttelse og fri- 
tager dem for den nye told, idet det dog forbydes dem at sammenblande deres 
varer med goesternes.

A: tabt. — Aa-. Vidisse 1491 19. april. —Ab-. Kgl. Bibi. Rostgaard fol. 53 (Peder 
Syvs Collectanea) 154 (med urigtigt aar 1343). 15

Tryk-. Steenstrup, Valdemars Jordebog 451 (delvis); Rep. 1. rk. Udat. 110 (i udtog). 
Text efter Aa.

Ericus, dei gracia Danorum Slauorumque rex, omnibus presens scriptum
I cernentibus salutem in domino sempiter[nam. Notum] facimus uni- 

uersis, quod nos exhibitoribus presensium uillanis in Koge, exigentibus 20 
ipsorum fidelibus seruitiis nobis exhibitis uolentes graciam facere specia- 
l[em ipso]s uillanos omnes et singulos a solutione noui thelonii hactenus 
instituti liberos dimittimus penitus et exemptos, ita quod cum hospitibus 
quibuscunque sua me[rcimonia] commiscere non debeant ullo modo, et 
si quis predictorum uillanorum in huiusmodi mercimonii commixtione 25 
cum hospitibus deprehensus fuerit probabiliter seu conuictus, nis[i iidem] 
uillani pro sic commixtis mercimoniis cum ipsis hospitibus dictum nouum 
[th]elonium thelonario nostro soluerint, extunc idem sic deprehensus et 
conuictus uita s[ua] et tota porcione sua capitali sit priuatus, hoc adiecto, 
quod si quemquam ipsorum uillanorum pro huiusmodi causa per aliquem 30 
thelonarium nostrum incausari contingat, idem sic incausatus cum sex 
discretis uillanis ibidem et tribus hominibus nostris ac tribus bondonibus

20 presencium] nostris Ab. — Koge] Koke Ab. 23 quod] ut Ab. 26 fuerit] fuit Ab. 
— probabiliter] o. lin. efter hospitibus Ab. 27 dictum] demum Ab. 28 soluerint] 
persoluerit Ab. — extime] Emtor Ab. 29 tota] cum Ab. — sit] sic Ab. 30 ipsorum] 
illorum Ab. 31 thelonarium nostrum] nostrum thelonarium Ab. — incausari] incusari 
Ab. — contingat] contigit Ab. 32 discretis] dilectis Ab. — bondonibus] bonus hominibus 
Ab.
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ibidem circummorantibus fidedignis, quos thelonii nostri collector ibidem 
ad hoc nominauerit, se super hoc defendere uel purgare teneatur. Qui 
quidem sic conuictus pene ut superius exprimitur, eo ipso facto se noue- 
rit subiacere. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est 

5 appensum. Datum Slawlosie anno domini mccc decimo septimo in die 
sancti Olai regis et martiris.

Præstø. 1321. 28. maj. 7

Kong Christoffer 2. tager borgerne i Køge under sin beskyttelse og stad
fæster de privilegier, de har faaet af hans forgængere.

io A: tabt. — Aa: Kopi, tabt. — Aal: RA. Langebeks dipi., afskrift af Langebek 
med paaskrift »Ex copia Mylii« og med oplysning, at »originalen (ø: forlægget?) 
er paa papir og vanskelig at læse, da nogle ord er borte«.

Tryk: Rep. 1. rk. nr. 1333 (i udtog).

Christophorus, dei gratia Danorum Sclauorumque rex, omnibus præ
sens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum 

facimus uniuersis, quod nos exhibitores præsentium, dilectos nobis uillanos 
nostros in Kiøge, una cum bonis suis omnibus et familias attinentes 
sub nostra pace et protectione suscepimus specialiter defendendos di
mittentes eis omnia priuilegia, iura, libertates et gratias omnes, quas a 

20 nostris prædecessoribus liberius habuisse demonstrauerint, secundum te
nores præsentium confirmandas uolumus. Unde per gratiam nostram di
strictius inhibemus, ne quis aduocatorum nostrorum, eorundem officia- 
lium seu quisquam alius, cuiuscunque conditionis et status existat, ipsos 
uillanos aut aliquem ipsorum in Kiøge uel quamlibet || personam contra 

25 tenorem præsentium præsumat aliquatenus molestare seu in aliquo per
turbare, prout indignationem nostram et ultionem (regi)am duxerit eui- 
tandam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est ap
pensum. Datum Præstøe anno domini mccc uicesimo primo die ascensio
nis in præsentia nostra.

so Køge. 1329. 18. juni. 8

Kong Valdemar 3. tager borgerne i Køge under sin beskyttelse og stad
fæster de privilegier, de har faaet af tidligere konger, samt giver dem samme 
toldfrihed og samme byrettigheder, som borgerne i Roskilde nyder.

1 circummorantibus] etiam morantibus Ab. — collector] collocator Ab. 2 hoc (1)] se 
Ab. 4 subiacere] conuiciatum Ab. 5 Slawlosie] Slaglosiæ Ab. — mccc decimo sep
timo] mcccxliii Ab. 26 (regi)am] nostram Aa.
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A: tabt. — Aa: Vidisse 1434 30. juni af Sjællands landsting.
Tryk: Anders Petersen, Kjøge Byes Historie, Aktstykker 3 (oversættelse); Rep.

1. rk. nr. 1558 (i udtog); Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. X nr. 120.

Waldemarus, dei gracia Danorum Slauorumque rex, omnibus presens 
scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum s 
facimus uniuersis, quod nos exhibitoribus presencium, dilectis uillanis no

stris in Køøke, quos una cum bonis suis omnibus et familiis ipsis attinenti
bus sub nostra pace et protectione suscepimus specialiter defendendos, 
dimitti mus tam intheolonii exemptione quam in singulis ipsorum iuribus, 
legibus, graciis, priuilegiis et statutis consimiles cum ciuibus nostris Ros- io 
kildensibus et conced(entes eisdem) omnes et singulas libertates, gracias 
et emunitates, quas a predecessoribus nostris regibus Dacie liberius ha
buerant, ratas et stabiles habere uolendo ipsas tenore presencium confir
mamus. Unde per graciam nostram d(i)strictius inhibemus, ne quis 
aduocatorum nostrorum uel eorundem officialium seu quisquam alius 
cuiuscunque condicionis aut status existat, dictos uillanos nostros in 
Køghe contra premissas Ubertates ipsis a nobis graciose indultas presumat 
ahqualiter infestare seu in ahquo perturbare, prout indignacionem no
stram et regiam uoluerit euitare ulcionem. In cuius rei testimonium et eui- 
denciam firmiorem sigillum nostrum presentibus Uteris duximus apponen- 20 
dum. Datum Køøke anno domini mccc uicesimo nono dominica sancte 
trinitatis teste domino Gherardo, duce lucie, comite Holzsacie et Stormarie, 
auunculo et tutore nostro.

1348. 4. juni. 9

Kong Valdemar 4. Atterdag paabyder gæster i Køge at betale samme af deres 25 
skibe, som byens indbyggere.

A: tabt. — Aa: Kgl. Bibi. Rostgaard fol. 53 (Peder Syvs Collectanea) 154.— 
Aal: RA. Langebeks dipL, rettet afskrift af Langebek.

Tryk: Rep. 1. rk. nr. 2147 (i udtog).

Waldemarus, dei gratia Danorum Slauorumque rex, uniuersis hospiti- 30 
bus in Køghe salutem et gratiam. Uolumus, ut pro nauibus uestris, 
(dictis) skudher, quas habet(is) tributum exsoluat(is), sicut uiUani ibi

dem de suis nauibus exsoluerunt, prout ultionem nostram duxerit(is)

11 conced(entes eisdem)] concedimus libertatis Aa. 14 d(i)strictius] destrictius Aa.
16 existat] existant Aa. 32 (dictis)] = Langebek; dominus Aa. — habet(is)] = Lange
bek; habet Aa. — exsoluat(is)] = Langebek; exsoluat Aa. 33 duxerit(is)] = Langebek; 
duxerit Aa.
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euitandam et gratiam nostram dilexerit(is) inoffensam. Datum anno do
mini m cccxlviii quarta feria proxima ante festum pentecostes.